
32 D 860/2021 - 22 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

USNESENÍ 

Okresní soud v Pardubicích ve věci pozůstalosti po XXX, narozeném XXX, rodné číslo XXX, 
XXX, posl. bytem XXX, zemř. dne XXX, bez zanechání závěti, 

r o z h o d l 

 
notářským kandidátem Mgr. Vítem Váňou, dle § 24 notářského řádu ustanoveným zástupcem 
Mgr. Dalibora Nováka, notáře se sídlem v Pardubicích, s notářskou kanceláří na adrese Pardubice, 
náměstí Republiky 56, PSČ 530 02, jako soudního komisaře pověřeného tímto soudem k provedení 
úkonů v řízení o pozůstalosti, 

 
za účasti: 

□ XXX, narozeného XXX, bytem XXX, 

□ XXX, narozeného  XXX,  bytem  XXX 
t a k t o : 

 
I. U r č u j e 

obvyklou cenu majetku a jiných aktiv pozůstalosti........................................................... XXX Kč 
výši dluhů a dalších pasiv pozůstalosti ............................................................................................XXX Kč 

čistou hodnotu pozůstalosti............................................................................................... XXX Kč 
 

II. S c h v a l u j e 

tuto dohodu dědiců, kteří uplatnili výhradu soupisu, o rozdělení pozůstalosti a potvrzuje podle ní 
nabytí dědictví: 

□ XXX, narozený XXX, bytem XXX a XXX, narozený XXX, bytem XXX, nabyli 

stejným dílem: 

□ práva a povinnosti vyplývající ze smlouvy o běžném účtu č. XXX, vedeném na 
jméno a rodné číslo zůst. u Air Bank a.s., IČ 290 45 371, se sídlem Evropská 2690/17, 
Dejvice, 160 00 Praha 6, 

□ práva a povinnosti vyplývající ze smlouvy o spořícím účtu č. XXX, vedeném na 
jméno a rodné číslo zůst. u Air Bank a.s., IČ 290 45 371, se sídlem Evropská 2690/17, 

Dejvice, 160 00 Praha 6, 

 
□ XXX, narozený XXX, bytem XXX, nabyl: 

□ osobní automobil zn. XXX, první zaevidování vozidla v roce 2005, 



pokračování -2- 32 D 860/2021 
 

 
 

 

□ XXX, narozený  XXX,  bytem  XXX, nabyl: 

□ závod zůstavitele podnikajícího jako fyzická osoba dle živnostenského zákona, 
nezapsaná v obchodním rejstříku, pod XXX, XXX, předměty podnikání: XXX, který k 
datu úmrtí zůstavitele netvořil žádný majetek, 

□ bytové zařízení a vybavení do jednoho pokoje a kuchyně. 

 
Ohledně dluhů pozůstalosti se dědicové mezi sebou dohodli, že je uhradí poměrně podle výše 
svých dědických podílů. 

 

III. U k l á d á 
dědicům povinnost zaplatit odměnu notáře Mgr. Dalibora Nováka ve výši 12 570 Kč, náhradu 
hotových výdajů ve výši 527 Kč a náhradu za daň z přidané hodnoty ve výši 2 727,69 Kč, celkem 
tedy 15 847,37 Kč, takto: 

- XXX část ve výši XXX Kč, 

- XXX část ve výši XXX Kč. 

 
Odměnu, náhradu hotových výdajů a náhradu za daň z přidané hodnoty jsou dědicové povinni 

uhradit nejpozději do 7 dnů od právní moci tohoto usnesení v hotovosti v notářské kanceláři 
nebo na  účet  notáře  vedený  u  UniCredit   Bank   Czech   Republic   and   Slovakia,   a.s. 

číslo 211 108 9852/2700. 

 
 

IV. Žádný z účastníků nemá právo na náhradu nákladů řízení. 
 
 

O d ů v o d n ě n í 
1. Dle § 138 odst. 2 zákona o zvláštních řízeních soudních č. 292/2013 Sb. (dále jen „z.ř.s.“) 

soud usnesením zahájí řízení bez návrhu, jakmile se dozví, že fyzická osoba zemřela nebo 
byla prohlášena za mrtvou, ledaže by bylo již zahájeno na návrh. Usnesení o zahájení řízení 
není třeba doručovat. Dle § 100 odst. 1 z.ř.s. úkony soudu prvního stupně v řízení o 
pozůstalosti provádí jako soudní komisař notář, kterého tím soud pověřil. Dle § 101 odst. 2 
z.ř.s. o pověření notáře soud rozhodne po zahájení řízení usnesením, které není třeba 
doručovat. Okresní soud zahájil bez návrhu řízení  o  pozůstalosti  a  pověřil  notáře 
Mgr. Dalibora Nováka, aby jako soudní komisař provedl úkony v řízení o pozůstalosti. 

2. Dle § 110 z.ř.s. účastníky jsou ti, o nichž lze mít důvodně za to, že jsou zůstavitelovými dědici. 
Podle ustanovení § 1476 občanského zákoníku (dále jen „obč.zák.“) platí, že se dědí na 
základě dědické smlouvy, ze závěti nebo ze zákona. Tyto důvody mohou působit i vedle sebe. 

3. Dle § 1635 obč. zák. v první třídě dědiců dědí zůstavitelovy děti a jeho manžel, každý z nich 
stejným dílem. Zůstavitel byl XXX a zanechal XXX, tj. XXX. Zůstavitel nezanechal 
pořízení pro případ smrti. Jako dědicové ze zákona tak byli k dědění v I. dědické třídě 
povoláni XXX. Dědicové neodmítli dědictví a u žádného z dědiců nebyla prokázána 
dědická nezpůsobilost dle § 1481 obč.zák. 

4. Po poučení dle § 175 z.ř.s. všichni dědicové uplatnili výhradu soupisu pozůstalosti (§ 1674 
a násl. o.z.). Z tohoto důvodu hradí dluhy zůstavitele do výše ceny nabytého dědictví (§1706 
o.z.). 



pokračování -3- 32 D 860/2021 
 

 
 

 

5. Dle § 180 z.ř.s. na podkladě soupisu pozůstalosti, seznamu pozůstalostního majetku, 
společného prohlášení dědiců o pozůstalostním majetku nebo shodných údajů dědiců o 
zůstavitelově majetku a na základě shodných údajů dědiců o pasivech pozůstalosti soud 
usnesením stanoví obvyklou cenu majetku a jiných aktiv pozůstalosti, výši dluhů a dalších 
pasiv pozůstalosti a čistou hodnotu pozůstalosti, popřípadě výši předlužení. Při zjištění aktiv 
a pasiv pozůstalosti vyšel soud dle § 171 a násl. z.ř.s. ze shodných tvrzení účastníků a ze zpráv, 
které byly soudu sděleny na jeho dotaz. Při ocenění pozůstalostního majetku a 
zůstavitelových dluhů soud dle § 181 z.ř.s. vyšel ze společných prohlášení dědiců a obvyklou 
cenu majetku a jiných aktiv pozůstalosti, výši dluhů a dalších pasiv pozůstalosti a čistou 
hodnotu pozůstalosti určil ve výroku I. tohoto usnesení. 

6. Dle § 185 odst. 1 písm. d) z.ř.s. v rozhodnutí o dědictví soud s účinností ke dni vzniku 
dědického práva schválí dohodu dědiců o rozdělení pozůstalosti, která není v rozporu se 
zákonem, a  potvrdí  podle  ní  nabytí  dědictví  více  dědici.  Dědicové  uzavřeli  dohodu 
o rozdělení pozůstalosti, která není v rozporu se zákonem a soud ji tak schválil ve výroku II. 
tohoto usnesení. 
Dle § 107 odst. 1 z.ř.s. má notář právo na odměnu za úkony, které v řízení provedl jako soudní 
komisař osobně nebo které z jeho pověření provedl notářský kandidát, notářský koncipient 
nebo jeho jiný zaměstnanec, na náhradu hotových výdajů přitom vzniklých a na náhradu za 
daň z přidané hodnoty, je-li plátcem daně z přidané hodnoty.  Výše odměny notáře vychází 
z vyhlášky Ministerstva spravedlnosti č. 196/2001 Sb. o odměnách a náhradách notářů, 
správců pozůstalosti a Notářské komory České republiky (notářský tarif). Dle § 12 vyhlášky 
je základem odměny notáře jako soudního komisaře za úkony provedené v řízení o 
pozůstalosti je obvyklá cena aktiv pozůstalosti. Dle § 13 vyhlášky odměna notáře jako 
soudního komisaře činí 2 % z prvních 500 000 Kč základu, 0,9 % z přebývající částky až do 
1 000 000 Kč základu, 0,5 % z přebývající částky až do 3 000 000 Kč základu, 0,1 % 
z přebývající částky až do 20 000 000 Kč základu, nejméně však 2000 Kč. Hotové výdaje 
spočívají zejména v poštovném, v poplatku za provedení lustrace v Evidenci právních 
jednání pro případ smrti, kterou vede Notářská komora České republiky, v náhradě nákladů 
za sdělení údajů z evidence Centrálního depozitáře cenných papírů, a.s. a v paušální náhradě 
nákladů spojených s prováděním úkonů po skončení řízení o pozůstalosti ve výši 300 Kč dle 

§ 19 odst. 3 vyhlášky. 
7. Notář je plátcem daně z přidané hodnoty. Dle § 108 odst. 1 písm. b) z.ř.s. odměnu, náhradu 

hotových výdajů a náhradu za daň z přidané hodnoty jsou v řízení o pozůstalosti povinni 
notáři zaplatit dědici, kteří nabývají dědictví, jež není předlužené, a to podle poměru svých 
dědických podílů nebo podle poměru majetku nabytého při rozdělení pozůstalosti. Dle 
§ 108 odst. 2 z.ř.s. o tom, kdo a v jaké výši platí odměnu notáře a jeho hotové výdaje, 
popřípadě též náhradu za daň z přidané hodnoty, rozhodne soud i bez návrhu v usnesení, 
kterým se řízení v prvním stupni končí. Při rozhodování soud určí náhradu za daň z přidané 
hodnoty podle sazby daně z přidané hodnoty stanovené jiným právním předpisem. Soud tak 
učinil ve výroku III. tohoto usnesení. 

8. Dle § 128 z.ř.s. v řízení o pozůstalosti soud přizná  účastníku náhradu nákladů řízení 
potřebných k účelnému uplatňování nebo bránění práva zcela nebo zčásti proti ostatním 
účastníkům nebo některým z nich, odůvodňují-li to okolnosti případu nebo jsou-li tu důvody 
hodné zvláštního zřetele; to neplatí, byla-li nařízena likvidace pozůstalosti. 

9. Vzhledem k tomu, že soudu v řízení nebyly prokázány zvláštní okolnosti případu ani důvody 
hodné zvláštního zřetele a žádný z účastníků nepožadoval náhradu nákladů řízení, soud ve 
výroku IV. nepřiznal žádnému z účastníků právo na náhradu nákladů řízení. 



pokračování -4- 32 D 860/2021 
 

 
 

 
 
 

 

P o u č e n í : Proti tomuto  usnesení  lze  podat  odvolání  do  15  dnů  ode  dne  jeho  doručení 
ke Krajskému soudu v Hradci Králové u Mgr. Dalibora Nováka, notáře se sídlem v Pardubicích, 
Pardubice, náměstí Republiky 56,  nebo  u  Okresního  soudu  v  Pardubicích,  Pardubice, 
Na Třísle 118. 

 
Pardubice 2. srpna 2021 

 
Mgr. Vít Váňa v.r. 
zástupce notáře 

 
Shodu s prvopisem potvrzuje: Hana Snížková 

 
 

Toto usnesení ze dne 2. 8. 2021 č.j. 32 D 860/2021-22 nabylo právní moci dne 2. 8. 2021. 

Doložku připojila dne 12. 8. 2021: Hana Snížková 
 
 

Hana 
Snížková 

 

Podepsal Hana Snížková 
DN: cn=Hana Snížková, c=CZ, 
o=Mgr. Dalibor Novák, notář, 
ou=notář v Pardubicích, 
email=hsnizkova@notarnovak.cz 
Datum: 2021.08.12 07:50:59 +02'00' 

mailto:email%3Dhsnizkova@notarnovak.cz
mailto:email%3Dhsnizkova@notarnovak.cz

